IX FÓRUM DE EAD DO IFB

RELAÇÃO DE TRABALHOS APROVADOS

A COMISSÃO CIENTÍFICA DO IX FÓRUM DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), instituída pela Portaria de Pessoal nº 912/2021 -
RIFB/IFBRASÍLIA, de 31 de agosto de 2021, alterada pela Portaria nº 1069 - RIFB/IFBRASÍLIA, de
29 de outubro de 2021 torna público a relação de trabalhos aprovados, conforme definido no
cronograma do documento de Orientação para Submissão de Trabalhos.

Título Parecer
A reflexão do docente pós pandemia a partir de Paulo Freire sobre a formação continuada
docente na perspectiva de inclusão dos alunos com deficiência

Recusado

Educação inclusiva e tecnologia: reflexões pedagógicas na produção de planos educacionais
individualizados no sistema EaD

Aceito

A produção de material didático digital e o Proedu Aceito com ressalva
Ensino híbrido no IFB: tendência ou possibilidade? Aceito
Práticas em atividades remotas: uma experiência significativa no componente curricular
processos têxteis

Recusado

A formação do professor universitário: um grande desafio para as políticas educacionais no atual
cenário econômico

Recusado

Diagnóstico situacional dos recursos didáticos do Moodle por estudantes do EMI informática do
IFB no ensino remoto

Aceito

Ensino Remoto: Novas metodologias utilizadas para a formação de professores durante a
pandemia

Aceito

Impactos no ensino relacionado às adaptações nas plataformas de ensino remoto: um relato de
experiência

Aceito

Gamificação e Redes Sociais Aceito com ressalva
Feiras de ciências virtuais no Instituto Federal de Brasília: uma adaptação em tempos
pandêmicos

Aceito

Integração entre física e química usando espectroscopia de infravermelho: uma proposta para o
ensino não-presencial

Aceito com ressalva

A institucionalização da educação a distância em cursos técnicos subsequentes presenciais Recusado
Do OFF ao ON: Internacionalização em casa e implicações para os papéis de professores de
línguas formadores

Aceito

Um projeto como elo para integrar virtualmente diferentes turmas em uma IES Aceito
O estágio supervisionado nos cursos de formação docente: panorama e possibilidades no
contexto do ensino remoto

Aceito

Espaço de formação para o suporte técnico do Moodle: a criação da sala do suporte no Moodle
do Instituto Federal de Brasília

Aceito

https://drive.google.com/file/d/1sgOiQfwO3-8iwAun95Pxd9Tdl74_SwMM/view

Metodologias ativas a recursos digitais na Ead: Uma experiência de formação continuada no
IFB

Aceito

Concepções sobre EaD e o futuro da Educação entre docentes do Instituto Federal de Brasília Aceito
Comunicação eficiente - influências pedagógicas Recusado
Feminização do trabalho em Educação a Distância Aceito
Ensino remoto nas aulas de Educação Física e saúde mental: Uma revisão bibliográfica Aceito

Os pareceres pertinentes às avaliações serão encaminhados posteriormente via e-mail.